
1 

 

 

Kronikářský zápis 
rok 2018 

 

 
 

 

 

……………………………………………..   ……………………………………………… 
                        kronikářka       starosta 
              Bc. Martina Horáková          Mgr. Pavel Horák



2 

1. Počasí 

Přehled počasí 
Leden 

Nový rok začal s teplotami nad nulou, až 
13. ledna se ochladilo a mrzlo. 16. ledna 
slabě sněžilo, držel se dvoucentimetrový 
poprašek sněhu. Další sněžení přišlo 21. 
ledna, celková sněhová pokrývka byla 
asi 4 cm. 25. ledna začalo oteplování – 
přes den 6°C, v noci 2°C. Oteplování 
pokračovalo až do konce měsíce, 29. 
ledna bylo dokonce 15°C a veškerý sníh 
roztál. 
 

 
Únor 
Ochlazení na zimní teploty přišlo 6. února, kdy ranní teplota byla -6°C. Hned další den začalo sněžení a 
postupně napadlo asi 7 cm sněhu, který ale většinou do 13. února roztál. V noci 14. února přišlo slabé sněžení 
a po něm se postupně ochlazovalo. Ve dnech 25. února až 1. března byly noční teploty -13°C a denní -8°C. 

Březen 
6. března při přechodu teplé fronty hustě sněžilo, sníh ale vydržel jen krátce, protože se rychle oteplilo až na 
15°C. Druhá půlka března začala prudkým ochlazením, ranní teploty byly pouze -10°C a i odpoledne mrzlo. 
Oteplení přišlo koncem měsíce, kdy se ranní teploty pohybovaly kolem nuly, odpoledne bylo ale poměrně 
teplo, a to až 12°C. 

Duben 
Celý měsíc byl teplotně nadprůměrný. Už v první polovině dubna byly ranní teploty 10°C a odpolední 
postupně až 20°C. V noci 12. dubna byla první bouřka. V druhé polovině měsíce odpolední teploty dosahovaly 
25°C. 

Květen 
Dubnové teplé počasí pokračovalo i začátkem května, teploty byly stále 25°C a panovalo velké sucho, při 
kterém se v půdě dělaly hluboké spáry. 15. května se ochladilo na 15°C a konečně začalo pršet. Další déšť byl 
17. května, za tyto dny spadlo asi 30 mm srážek. Následovalo nové oteplování, 26.května na 25°C a od 28. 
května do konce měsíce byly teploty přes 30 °C. 

Červen 
Začátkem června se mírně ochladilo a přišel i déšť. Mezi 14. a 21. červnem byly velmi vysoké teploty, které 
překračovaly 30°C. 22.6. přešla studená fronta, za ní se ochladilo na 16°C. Do konce měsíce byly ranní teploty 
10°C, odpolední 20°C.  

Červenec 
V první třetině července se odpolední teploty držely jen mírně nad 20°C. Pak začalo oteplování až na 30°C. 
16.7. se po odpolední přeháňce mírně ochladilo a teploty až do 25.7. dosahovaly hodnot kolem 25°C. Koncem 
měsíce se opět oteplilo, odpolední teploty překračovaly 30°C. 



3 

Srpen 
Velmi vysoké teploty pokračovaly i na začátku srpna. Mezi 8. a 10. srpnem byly noční teploty 24°C, denní 
přes 35°C. 11.8. po přeháňce jen 25°C, ale již od 12.8. přišlo další oteplení, po kterém byly noční teploty 17°C, 
denní přes 30°C. Přetrvává velké sucho, na soutoku Tištínky a Morkovického potoka neteče žádná voda.  

Září 
1. září konečně vydatný déšť, teploty byly ale až do 21.9. vysoké, ráno mezi 12 - 15°C, odpoledne až 28°C. 
Ochlazení přišlo 22.9., a to společně s deštěm. V dalších dnech byly odpolední teploty 18°C. V noci z 23 na 
24.9. přecházela přes Moravu bouře Fabienne, vítr měl v nárazech rychlost 90 km/h, v okolí byly velké 
výpadky proudu a popadané stromy, u nás naštěstí bouře přešla beze škod.  

Říjen 
Začátkem října klesly ráno teploty i mírně pod nulu, přes den pak dosahovaly k 12°C. Krátké oteplení přišlo 
ve dnech 6 - 8.10., kdy denní teploty byly 18°C. Pak už se postupně ochlazovalo až do 28.10, kdy denní teplota 
byla pouze 6°C. 29.10 přecházela teplá fronta – ráno byla teplota 6°C, v poledne 12°C a večer 18°C. Poslední 
dva dny v říjnu byla teplota 20°C a foukal velmi silný vítr, který měl v nárazech rychlost až 100 km/h. 

Listopad 
Vysoké teploty (zpočátku až 18°C) pokračovaly i v první polovině listopadu. Teprve 17.11. se výrazně 
ochladilo, 18.11. v noci slabě mrzlo a na rybníku se ukázal první led začínající zimy. V dalších dnech se teplota 
pohybovala kolem nuly, 20.11 odpoledne nasněžily asi 3 cm sněhu. Po mírném oteplení ve dnech 24 a 25.11. 
se opět ochladilo a byl celodenní mráz. 

 
téměř vyschlá Slížanská přehrada (30.11.2018) 

 

Prosinec 
Dny s mírným mrazem pokračovaly až do poloviny prosince, pak se sice na pár dnů oteplilo, ale po dalším 
ochlazení jsme Vánoční dny prožili opět s teplotou kolem nuly. 



4 

Teplota a srážky 

Graf srážek 

 

Graf teploty 

 

 
odklízení sněhu na autobusové zastávce (21.1.2018) 



5 

Tabulka teploty a srážek 

 teplota (°C) srážky (mm) 

 2018 
desetiletý 

průměr 2018 desetiletý 
průměr 

leden 1,7 -2,2 47 46 

únor -3,2 -0,9 19 45 

březen 1,3 2,9 39 52 

duben 13,7 8,5 21 50 

květen 16,5 13,6 35 80 

červen 18,1 16,3 55 91 

červenec 19,6 18,3 61 95 

srpen 20,9 17,8 19 78 

září 14,7 13,2 85 69 

říjen 10,9 8,5 15 49 

listopad 5,5 3,4 12 58 

prosinec 0,7 -1 28 59 

celý rok 10 8,2 436 772 
 

 
smuteční síň (31.5.2018) 

  



6 

2. Přehled událostí 

Leden 

Na začátku ledna pořádala Charita tradiční 
Tříkrálovou sbírku. U nás proběhla v sobotu 6. 
ledna. Městem prošlo deset skupin koledníků, 
kteří vybrali 61 606 Kč. 

 
 

12. a 13. ledna se konalo první kolo prezidentských voleb, ve kterém voliči vybírali z šesti kandidátů. Protože 
z nich nikdo nezískal nadpoloviční většinu hlasů, postoupili Miloš Zeman a Jiří Drahoš do druhého kola.  

 
motoples 

13. ledna pořádal morkovský motoklub Corvus Corax v sále sokolovny motoples. 

14. ledna odpoledne se v chrámu sv. Jana Křtitele konal benefiční koncert. Pořadatelem byla Základní 
umělecká škola Kroměříž, pobočka Morkovice ve spolupráci s římskokatolickou farností. Výtěžek koncertu 
byl věnován na opravu střechy kostelní věže. 



7 

19. ledna se konal myslivecký ples, který pořádalo Myslivecké sdružení Hubert Morkovice. Účast byla 
poměrně slabá, přišlo pouze 150 lidí. Pro návštěvníky byly připravené speciality z „divočiny“, zvěřina byla 
také hlavními cenami v tombole. 

27. a 28. ledna probíhalo 
druhé kolo 
prezidentských voleb. V 
Morkovicích-Slížanech, 
stejně jako v celé České 
republice, zvítězil ve 
druhém kole Miloš 
Zeman. 

 
 

Únor 
10. února se v zasněžených ulicích Morkovic i Slížan konalo tradiční vodění medvěda. Stejně jako 
v předchozích letech pořádalo v Morkovicích tuto akci sdružení dobrovolných hasičů, ve Slížanech byl 
hlavním organizátorem Jiří Navrátil. 

  
Morkovice Slížany 

 

Od 27. února tuto zimu poprvé konečně zamrzl Ovčáček tak, že se na něm dá bruslit. 

Březen 
3. března pořádal Sokol v sále sokolovny dětský karneval. Vstupné bylo 10 Kč pro děti a 20 Kč pro dospělé. 
Přišlo asi 150 dětí se svými rodiči. 

16. března navštívil Morkovsko hejtman Zlínského kraje Jiří Čunek. Na jednání se starosty mikroregionu se 
řešil především stav krajských komunikací. 

Na 18. března připadla letos Smrtná neděle. Vynášení „Smrtky“ se u nás nepořádá, k vidění jsou ale stále ještě 
koledující dívky s ozdobenými „stromečky“. 



8 

23. a 24. března probíhaly dvě akce spojené s blížícími se Velikonocemi. V košikářském muzeu byly 
připraveny ukázky pletení pomlázek a menší jarmark. V sále kláštera a v přísálí byla tradiční Velikonoční 
výstava. 

  
Pavel Procházka při pletení pomlázek Velikonoční výstava 

 

Duben 

Od 6. do 15. dubna hostoval v Morkovicích-
Slížanech lunapark. Kolotoče, houpačky a 
skákací hrad byly umístěny v parku před 
administrativní budovou Agrodružstva. 
 

 
  

20. dubna postavili pracovníci z technických 
služeb potrubí, kterým byla doplňována voda 
z potoka pod ulicí Cimburk do Ovčáčku. 
V rybníku se sice postupně zvedla hladina asi 
o 15 cm, potok ale později na jaře zcela 
vyschnul. Zvýšení hladiny rybníka bylo 
pouze přechodné a později v létě bylo 
v rybníce opět kriticky málo vody. 
 

 
 

30. dubna probíhalo v sokolské zahradě i v Hliníku tradiční stavění máje. Obě akce byly hojně navštíveny a 
pokračovaly dlouho do noci. 



9 

Květen 
V pátek 4. května byli všichni občané města pozváni na slavnostní položení základního kamene nové radnice. 
Obřadu přihlíželo asi 180 lidí. V programu vystoupili žáci a učitelé ZUŠ a PS Cantus. Pro všechny přítomné 
bylo připraveno občerstvení zdarma. Slavnostní poklepání základního kamene provedli starosta Mgr. Pavel 
Horák, místostarostové Jan Jablunka a Ing. Jan Bleša, projektant Ing. Ladislav Vymazal a také zástupce 
dodavatele Ing. Leoš Ptáček. 

  
slavnostní přípitek hosté z řad občanů města 

  

   
starosta Mgr. Pavel Horák  projektant Ing. Ladislav Vymazal 

   

  
hosté z řad občanů města vystoupení PS Cantus 

 



10 

11. května sehráli v sále sokolovny Morkovští ochotníci premiérově divadelní hru Druhý tajný život. 

12. května slavil pěvecký sbor Cantus 50. výročí činnosti. Slavnostní koncert proběhl v římskokatolickém 
kostele a poblahopřát přišel hejtman Zlínského kraje Jiří Čunek, dirigenti spřátelených sborů a také zástupci 
města Morkovice-Slížany. 

26. května se konala cyklistická akce „Mikroregionem Morkovsko na kole“. Cílovou obcí byly v letošním roce 
Prasklice. 

Fotbalisté z FC Morkovice se probojovali do finále Poháru hejtmana Zlínského kraje. Finálový zápas sehráli 
31. května ve Zlíně proti FK Luhačovice za přítomnosti 1100 diváků. Utkání skončilo 0:0, v penaltovém 
rozstřelu zvítězili fotbalisté z Luhačovic 4:2. 

 
útok hráčů FC Morkovice 

Červen 
V sobotu 2. června proběhlo trojí kácení máje – dvě „veřejná“, a to v sokolské zahradě a ve slížanském Hliníku. 
Třetí kácení připravili dobrovolní hasiči. 

   
Hliník hasičská zbrojnice sokolská zahrada 

 



11 

Další sobotu, 9. června, připravila Rodičovská 
akademie pro děti zábavné soutěžní odpoledne 
„Z pohádky do pohádky“. Stanoviště byla 
připravena v zámecké zahradě a ve sklepích, cíl 
byl v areálu letního kina. Tentokrát byl 
připravený i večerní program, ve kterém se 
předvedla skupina Fuerza del Fuego se svou 
ohňovou show. 
 

 
  

12. června byla nad ránem při bouřce silně 
poškozená mohutná borovice v rohu hřbitova. 
Protože hrozilo její rozlomení a pád na 
komunikaci, případně do prostoru hřbitova, 
provedli její kácení urychleně profesionální 
hasiči za pomoci výškového žebříku. 
 

 
22. června uspořádali chovatelé pro žáky škol ve svém areálu výstavu. K vidění bylo drobné hospodářské 
zvířectvo a také zemědělská technika od sekaček trávy po traktory. 

22. června, v předvečer hodů, vystoupila se svým koncertem v letním kině skupina Fleret. Vystoupila s nimi i 
J. Šuláková ml. 

 
vystoupení skupiny Fleret Vizovice 



12 

23. června probíhaly hody. Dopoledne v košikářském muzeu a v parku před muzeem byly ukázky pletení 
z proutí a jarmark. Odpolední bohatý program v letním kině začali žáci z místních škol, dále vystoupili 
nejmladší hasiči, tanečníci, hudební skupiny a od osmi hodin začala večerní taneční zábava. 

  
jarmark před muzeem vystoupení žáků ZŠ 

 
30. června probíhal další ročník motosrazu, pořádaný motorkáři z motoklubu Morkovice Corvus Corax. Srazu 
v sokolské zahradě se zúčastnilo asi 250 lidí, večer vystoupila kapela Old Thrash Titans (Slayer revival), která 
hraje „pod hlavičkou“ Sokola Morkovice. 

Červenec 
14. července se konal jubilejní 20. ročník lidového triatlonu „Morkovské chlap“. Z tohoto důvodu se letos 
závodu zúčastnilo i mnoho členů pořadatelského týmu. 

 
pořadatelský tým závodu „Morkovské chlap“ 



13 

Srpen 
4. srpna pořádal SDH Morkovice hasičský výlet. Po tradičním vítání sborů před hasičskou zbrojnicí hrála 
během odpoledne v letním kině skupina Trip. Pro děti bylo připraveno kolo štěstí, hod kroužky, střelba ze 
vzduchovky a ruské kuželky. K večerní zábavě pak od 20,30 hrála skupina EXPO. 

18. srpna proběhl v Hliníku fotbalový turnaj 
neregistrovaných hráčů „Memoriál Jirky 
Navrátila“ 

 
 

Září 

11. a 12. září měli diváci možnost navštívit 
představení v cirkusu DAX. Vystoupili 
žongléři, klauni, k vidění byla ohňová show a 
drezůra zvířat. Zájem o představení byl spíše 
malý. 
 

 
 

21. září slavil podnik Hanhart Morkovice 50. let trvání. Ve firmě proběhl den otevřených dveří s ukázkami 
klíčové výroby. Pro dětské návštěvníky byly připraveny skákací hrady a malé občerstvení. 

23. září připravil Ing. Bronislav Zaoral pro malé i velké zájemce zajímavou akci s názvem Drakiáda. Šlo o 
ukázku čínských létajících draků na letišti.  

Ve dnech 29. a 30. září připravili zahrádkáři v sále sokolovny zahrádkářskou výstavu. K vidění byly především 
místní odrůdy ovoce, malou expozici svých výrobků z pedigu připravila paní D. Ptáčková a také včelaři se 
představili malou ukázkou. 

Říjen 
Ve středu 3. října byla zahájena rekonstrukce střechy věže kostela jejím snesením na plochu před muzeem. 
Přípravné práce probíhaly již od září a spočívaly ve zpevnění staré střechy trámy a upínacími soupravami tzv. 
„kurtnami“. Vlastní snesení provedl autojeřáb s nosností 200 t a maximálním zdvihem 101 m. Celé akci 
přihlíželo mnoho diváků. 



14 

5. a 6. října probíhaly komunální volby. V Morkovicích-Slížanech kandidovalo celkem 88 uchazečů o mandát 
člena zastupitelstva v šesti volebních stranách. 

12. října sehráli bývalí hráči FC Morkovice přátelské utkání se SIUGI týmem, složeným z bývalých ligových 
hráčů a herců. Za SIGI tým nastoupili např. R. Látal, Švancara, Siegel, Frýdek a L. Vízek. Utkání organizoval 
Kamil Rábek. 

 
hráči FC Morkovice v modrých dresech a hráči SIGI týmu v černých dresech 

16. října začala dlouho očekávaná rekonstrukce sokolovny. Obrovskou komplikací bylo to, že dotace ve výši 
7,2 mil. Kč musela být vyčerpána do konce roku, přitom zpráva o jejím přiznání přišla až v září.  

27. října pořádal PS Cantus koncert v kostele, spoluúčinkoval pěvecký sbor Rozkvet z Prievidze. Při této 
příležitosti byly v kostele vyloženy předměty a dokumenty nalezené v báni kostelní věže. 

 
PS Cantus 



15 

Ve stejný den, tedy 27. října byly také zahájeny oslavy 100. výročí vzniku Československé republiky. 
Odpoledne probíhaly ve škole tvořivé dílničky pro děti, před školou koncertovala Morkovčanka, a po setmění 
vyšel od školy světýlkový pochod. Vyvrcholením byl ohňostroj doprovázený mluveným slovem a hudbou, 
který byl odpalován ze střechy kuchyně Agrodružstva. 

  
světýlkový pochod dílničky v základní škole 

28. října po mši prošel od kostela k památníku padlých slavnostní průvod, ve kterém byly kromě představitelů 
města zastoupeny také místní organizace a samozřejmě i občané. U památníku po proslovech byly položeny 
věnce a slavnost byla zakončena čestnou salvou. Obdobné slavnostní položení věnců proběhlo i u památníku 
ve Slížanech. 

  
Morkovice Slížany 

Listopad 
14. listopadu Morkovští ochotníci sehráli v Městském divadle Zlín klubové představení své hry Druhý, tajný 
život. 

Prosinec 

1. prosince pořádali v Hliníku rozsvěcování 
vánočního stromku. Přišel i Mikuláš s anděly a čerty 
a rozdávali dětem dárky. 
 

 



16 

1. prosince byla v sále hasičské zbrojnice zahájena 
vánoční výstava, kterou pořádala kulturní komise. 
K prodeji se zde nabízelo tradiční vánoční zboží 
od perníčků přes svíčky až ke kompletním 
vánočním dekoracím. 
 

 

7. prosince pořádala základní škola jarmark. V 
hale, na chodbách i v některých třídách byly 
připravené výrobky žáků s vánoční tematikou. 
Současně probíhala vystoupení v tělocvičně a také 
v některých třídách. 
 

 

8. prosince na Náměstí proběhlo rozsvícení 
vánočního stromu. Po programu, o který se 
postarali učitelé a žáci ZUŠ, následoval tradiční 
příchod Mikuláše s družinou, rozdávání dárků a na 
závěr byl malý ohňostroj. 
 

 

24. prosince v 16 hodin by pod kostelem k vidění 
živý betlém se sehraným krátkým vánočním 
příběhem. 
 

 
31. prosince probíhal tradiční silvestrovský výstup na Kleštěnec. Za pěkného slunečného počasí se na vršku 
sešlo několik desítek lidí nejen z Morkovic-Slížan, ale i z Litenčic, Hoštic, Nítkovic a Troubek. 


	1. Počasí
	Přehled počasí
	Leden
	Únor
	Březen
	Duben
	Květen
	Červen
	Červenec
	Srpen
	Září
	Říjen
	Listopad
	Prosinec

	Teplota a srážky
	Graf srážek
	Graf teploty
	Tabulka teploty a srážek


	2. Přehled událostí
	Leden
	Únor
	Březen
	Duben
	Květen
	Červen
	Červenec
	Srpen
	Září
	Říjen
	Listopad
	Prosinec

	3. Zastupitelstvo, rada, rozpočet
	Zastupitelstvo
	Složení zastupitelstva
	Složení rady města
	Zasedání zastupitelstva

	Rozpočet
	Příjmy
	Výdaje

	Hlavní akce financované z rozpočtu města

	4. Kultura
	Knihovna
	Pěvecký sbor Cantus
	Morkovští ochotníci

	5. Školství
	Základní škola
	Učitelé, přidělené třídnictví a úkoly
	Školská zařízení

	Správní zaměstnanci
	Přehled žáků přijatých na střední školy ve školním roce 2017–2018
	Souhrnná statistika prospěchu
	Základní údaje o hospodaření školy

	Mateřská škola
	Základní umělecká škola

	6. Náboženství
	Římskokatolická farnost Morkovice
	Církev československá husitská

	7. Zapsané spolky a další organizace
	SDH Morkovice
	Požární sport

	TJ SOKOL Morkovice
	Výbor
	Činnost
	Rekonstrukce sokolovny

	Bike Triatlon Morkovice
	Český svaz včelařů
	Myslivecká sdružení
	Myslivecké sdružení Hubert Morkovice

	Český svaz chovatelů
	Český zahrádkářský svaz
	Fotbalový klub FC Morkovice
	Mužstva

	Tenisový klub
	Kynologický spolek Morkovice
	Činnost v roce 2018

	Klub českých turistů
	Orel Morkovice

	8. Hospodářství
	Agrodružstvo Morkovice
	Hospodaření
	Rostlinná výroba
	Živočišná výroba

	Hanhart Morkovice s.r.o.
	Pohřební služba
	Obchody

	9. Složky integrovaného záchranného systému
	Policie ČR
	Stanice HZS v Morkovicích

	10. Volby
	Volby prezidenta republiky
	Přehled volební účasti
	Výsledky hlasování v Morkovicích-Slížanech
	Výsledky hlasování v celé České republice

	Komunální volby
	Přehled volební účasti:
	Výsledek hlasování


	11. Statistické údaje
	Stav obyvatelstva
	Morkovice
	Slížany
	Morkovice-Slížany

	Nezaměstnanost
	Počet nezaměstnaných osob
	Vývoj míry nezaměstnanosti ve srovnání s okresem Kroměříž a Českou republikou

	Výstavba rodinných domů


